平成22年度「足立一馬基金」事業募集要項

1. 趣旨

大阪府立大学基金規程(平成21年1月22日公立大学法人大阪府立大学規程第2号)第4条第1項に基づいて設置されている「足立一馬基金」の趣旨に鑑み、大阪府立大学工学部学生及び大学院工学研究科学生の教育・研究活動を支援することを目的として、平成22年度から新たな顕彰制度を創設しました。

2. 顕彰の対象者

平成22年12月1日現在、大阪府立大学工学部又は大学院工学研究科に在学している者で、在学中の次の各号の一に該当する功績によって、大阪府立大学の名誉を著しく高揚させた学生又は団体。

- (1) 教育・研究活動において顕著な功績を収めたもの。 専攻分野の学業で極めて優秀な成績を収めたもので、国際的又は全国規模の学会等 での発表や国際的又は全国規模の学術誌への掲載等優れた功績が認められたもの。
- (2) ボランティア活動等社会奉仕活動や災害防止又は災害時における救援活動等の社会貢献活動で顕著な功績があったもの。

学生本人の自発的意志に基づいて行われた計画的・継続的なボランティア活動等の 社会奉仕活動で、行政や公益団体等から表彰等高い評価を受けたもの。又は新聞雑 誌等に掲載され社会的に高い評価を受けたもの。

災害活動、救助活動、人命救助等で警察・消防等から表彰又は感謝状を授与された もの。

(3) 前各号に掲げるもののほか工学研究科長が特に顕彰に値すると認めたもの。 前各号に掲げる功績と同等と認められ、新聞雑誌等に掲載されるなど、本学の名誉 を著しく高揚させたもの。

3. 顕彰の方法

工学研究科長が表彰状を授与するとともに、副賞として以下の学業奨励金を贈呈します。

- (1) TECHNOVATION 大賞
- 30万円 1~2件程度
- (2) TECHNOVATION 奨励賞
- 3万円 数件程度
- ※『TECHNOVATION(テクノベーション)』は、technology (科学技術)、technopolis (技術集積都市)と、innovation (改革、挑戦)、innovate (新生面を開く、刷新する)を組み合わせた言葉で、商標登録(登録第4874282号)されています。

4. 申請(推薦)手続

- (1) 学生が、工学研究科長に申請する。(申請書:別紙様式1)
- (2) 指導教員が、工学研究科長に候補者を推薦する。(推薦書:別紙様式2)

5. 申請(推薦)受付期間

平成22年12月1日(水)~12月20日(月) (必着)

6. 選考方法

申請又は推薦のあった候補者について、工学研究科に設置する足立一馬基金運営委員会において審査(書類選考及び必要に応じて面接等を実施)の上、顕彰授賞者を決定します。

7. 選考結果の通知

選考結果は、平成23年1月中旬頃、申請者(推薦者)に通知します。

8. 授賞式

平成23年2月頃に行う予定です。詳細については、選考結果とともに受賞者に通知します。

9. 申請(推薦)書類の提出先及び問い合わせ先

工学部支援室(A9棟1階) 担当:中野 弘一

電話 072-254-9201(ダイヤルイン)

中百舌鳥キャンパス内線:2201